
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 12/12/2018 N. 1462/2018 e vi rimarrà fino al

19/12/2018.

Lì 12/12/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Antonio Amenduni

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.365/2018 del 12.12.2018

In data 12 dicembre 2018 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: P01 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL’IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO “CENTRO SOCIALE

POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI” SITO IN VIA PERTINI.

PROGETTO DI EURO 200.000,00. PROCEDURA APERTA PER

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA. -

CIG:Z0A25C3B68



PREMESSO:
 

 

• che, con determinazione del Direttore Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio 11 giugno 2018, n. 19, pubblicata sul BURP n. 82 del 21/06/2018, recante 
“POR PUGLIA 2014-2020, Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile”, Azione 12.1 “Rigenerazione
Urbana Sostenibile”. Avviso pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 
delle Autorità Urbane di cui alla DGR n. 650/2017 e ss.mm.ii. Approvazione della graduatoria 
definitiva”, il Comune di Ruvo di Puglia, quale Autorità Urbana candidata al Bando de quo, risulta
collocato in posizione utile per aspirare alla designazione quale Organismo Intermedio per la 
selezione degli interventi, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 123 e 125 del Reg. (UE) n. 
1303/2013; 

 

• che la Regione Puglia, con la sottoscrizione della corrispondente convenzione, ha fissato nel 
giorno 07/09/2018 l’avvio del periodo concesso ai Comuni stessi per la predisposizione dei 
progetti definitivi da valutare per l’ammissione ai finanziamenti in oggetto; 

 

• che, con determinazione del Direttore di Area 8 n. 336/2018 del 26.11.2018 si è stabilito di avviare
la procedura di selezione dei professionisti per l’affidamento dei servizi di architettura e di 
ingegneria relativi ai progetti P.01, P.02, P.04 e P.06 di cui all’allegato [1], mediante procedura 
aperta da svolgersi ex artt. 36 comma 9 e 60 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma 
emPULIA, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
determinata secondo i criteri di valutazione indicati al punto 16 del bando/disciplinare di gara 
contestualmente approvato; 

 

che il bando di gara relativo all’affidamento dell’incarico di progettazione P01 – Lavori di 
efficientamento energetico dell’immobile comunale denominato “centro sociale polivalente per 
diversamente abili” sito in Via Pertini. Progetto di euro 200.000,00. Procedura aperta per l’affidamento 
servizi di architettura e ingegneria. – CIG: Z0A25C3B68  è stato pubblicato sul sito internet istituzionale 
in data  15.11.2018,  all’albo pretorio dal 15 al 26 novembre 2018 – R.P. 2536 e sulla piattaforma 
emPULIA;

 

DATO ATTO
 

• che entro il prescritto termine delle ore 9,00  del giorno 26.11.2018  sono risultate regolarmente 
pervenute sulla piattaforma emPULIA n. 7 offerte come segue: 



 

• Luigi Pascali (Protocollo emPULIA PI222478-18) 

 

• AREVA' Ingegneria S.r.l. (Protocollo emPULIA PI222979-18) 

 

• RTI ecoconsult (Protocollo emPULIA PI223198-18) 

 

• Parisi Giuseppe (Protocollo emPULIA PI223202-18) 

 

• Calderoni Donato (Protocollo emPULIA PI223207-18) 

 

• Fiore Domenico (Protocollo emPULIA PI223216-18) 

 

• Gagliardi Michelangelo (Protocollo emPULIA PI223239-18) 

 

 

• Che con determinazione del Direttore di Area 8 – Qualità Urbana e Beni Comuni – n. 336/2018
 del 26.11.2018 è stata nominata la Commissione di gara per la procedura de qua, ex art. 77 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

 

VISTO il verbale n. 1 in data 26.11.2018  relativo alla fase di qualificazione dei citati concorrenti;

 

VISTI  i verbali di gara n. 2 del 30.11.2018,  n. 3 del 07/12/2018 relativi alle operazioni di valutazione 
dell’ offerta tecnica ed economica poste in essere dalla Commissione Giudicatrice;  

 

DATO ATTO che dall’esame della documentazione si riscontra che l’offerta dell’ Arch. Fiore Domenico 
ha conseguito il punteggio di  100 pt. [70 pt. Offerta tecnica e 30 pt. Offerta economica] con  un ribasso 
del  50,99%, sui singoli importi delle prestazioni come indicati al punto 2 del bando di gara, al netto degli 
oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA;

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, di approvare le risultanze delle operazioni di 



gara come innanzi conclusesi e di aggiudicare i servizi di che trattasi in favore dell’ Arch. Fiore Domenico
nato ad Altamura (BA) il 11/07/1979 in qualità di TITOLARE dello studio Tecnico di Architettura con 
sede in Altamura (BA) alla Via CIRENE n. 4 (P.I. n. 06866080721).

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, di dover esprimere parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

 

VISTI

• Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/8/2000,n.267; 
• Il Codice dei contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50; 
• Il vigente Statuto Comunale; 
• Il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
• Il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 

 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si richiamano quale parte integrante ed 
essenziale del presente provvedimento,

 

1. di APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento in appalto, mediante 
procedura aperta, dei servizi di architettura e di ingegneria relativi al  progetto P01 - Lavori di 
efficientamento energetico dell’immobile comunale denominato “centro sociale polivalente per 
diversamente abili” sito in Via Pertini. Progetto di euro 200.000,00. Procedura aperta per 
l’affidamento servizi di architettura e ingegneria. – CIG: Z0A25C3B68, come da verbali di gara n.
1 del 26.11.2018 n. 2 del 30.11.2018,  n. 3 del 07.12.2018, allegati al presente provvedimento; 

2. di AGGIUDICARE i servizi in parola all’ Arch. Fiore Domenico in qualità di TITOLARE dello 
studio Tecnico di Architettura con sede in Altamura (BA) alla Via CIRENE n. 4 (P.I. n. 
06866080721)  alle condizioni contenute nel bando/disciplinare di gara approvato con 
determinazione del direttore di Area 8  n. 326/2018 del 13.11.2018, con l’applicazione di un 
ribasso del  50,99%, sui singoli importi delle   prestazioni come indicati al punto 2 del 
corrispondente  bando di gara, al netto degli oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA; 

3. di DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei servizi che trattasi, limitatamente allo studio di 
fattibilità, risulta assunta con determinazione dirigenziale n. 326/2018 del 13.11.2018; 

4. di PROCEDERE all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 – co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, 
alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento in oggetto con le 
modalità di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché alla pubblicazione delle informazioni 
previste dall’art. 1 – co. 32 della L. 6.11.2012, n. 190, nell’apposita area del sito internet 
istituzionale. 

5. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia – 
Bari, nei termini di legge. 

6. di DISPORRE l’espletamento degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, 
secondo le modalità ivi previste. 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente 
tipologia “Contratti”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti 
adempimenti. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


